
QUESTÃO Nº: 16 – PROVA: Informática – Cargos de Nível C 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

O candidato argumenta que a questão não possui todas as informações necessárias para sua 

compreensão. Outra argumentação foi que o Windows Explorer é um gerenciador de arquivos e 

navegador de Internet. 

 

 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

O enunciado é claro, pois para que a ação seja executada o arquivo deve estar selecionado. A 

justificativa relacionada ao gerenciador poder ser um navegador, não influencia de nenhuma 

maneira esta questão. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCLUSÃO: 

( X ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

(   ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 


